
学 校 だ よ り  N o . 8 

令和  ４年  １ ０月  ２ ６日 

大 和 町 立 鶴 巣 小 学 校 

T E L  0 2 2 - 3 4 3 - 2 2 5 1 

学芸会，校外学習，地域連携活動への御協力に感謝申し上げます！ 

 ２学期も半ばとなり，秋本番を迎えています。１０月１５日（土）には２年ぶりに学芸会が行われま

した。感染症対策のため，学年毎の発表で同居家族の皆様が御覧になる形にさせていただきましたが，

子供たちはこれまで練習した成果を十分に発揮し，どの学年も最高のステージを披露することができま

した。御家庭の皆様の温かい拍手とこれまでのご支援・ご協力に感謝申し上げます。 

学芸会に向けた活動を通して，子供たちは，表現することの楽しさを味わうとともに，チームとして

協力しながら一つのものを創り上げる喜びを実感することができました。御家庭の皆様も，４月当初と

比べ，大きく成長した子供たちの姿を見ることができたのではないでしょうか。この行事を通して得た

力を，今後の学習活動にも生かしていけるよう支援して参ります。 

県内の新型コロナの感染状況がやや落ち着き，「低学年の八木山動物公園」を始め各学年の校外学習

が予定どおり行うことができており，何よりほっとしています。延期していた１１月に行われる６年生

の「修学旅行」を終えると校外学習もひと段落です。また，夢田んぼでの稲刈り体験や校庭でのサツマ

イモ掘りでは，地域の方に御指導・御協力をいただきながら無事終えることができました。子供たちは

校外学習や地域連携活動を行うことによって，学習内容を習得するだけでなく，地域の良さや関わる方

々の心の温かさを十分に感じることができたのではないかと思います。保護者の皆様，地域の皆様，こ

れまでの度重なる行事への対応や子供たちへの励ましに改めて感謝申し上げます。  【文責：校長】 

１１月の主な行事予定 
日 月 火 水 木 金 土 

 

 

10/31 

5年脱穀作業 

放課後自習教室 

 

1 ＡＬＴ 

全校５校時限 ※14:00 下校 

お話・生活朝会 

みやぎ教育の日 

 2 

 

 

3  

文化の日 

 

 4 

6年出前授業 

委員会 

4年 5校時限 

 5  

 

 6 

 

 

 7 

放課後自習教室 

４年校外学習 

（プログラミング体験） 

8  ＡＬＴ 

児童集会（図書委員会） 

３年神楽 

 9 

 

 

10  ＡＬＴ 

６年校外学習（パレット大崎） 

クラブ活動（３年見学） 

３年６校時限 

11 

３年神楽 

ＰＴＡ本部役員会 

ＰＴＡ役員選考会 

12 

 

 

13 

 

 

14 

５年自動車工場見学 

放課後自習教室 

15 ＡＬＴ 

４年英語読み聞かせ 

 

16 

６年５校時限 

（修学旅行前日のため） 

17 ＡＬＴ 

６年修学旅行（１日目） 

7:30学校出発 

18 

６年修学旅行（２日目） 

16:20 学校到着予定 

19 

 

 

20 

 

 

21 

スクールカウンセラー来校 

 

22 ＡＬＴ 

飲酒運転根絶運動の日 
23 

勤労感謝の日 

 

24 ＡＬＴ 

クラブ活動（最終） 

 

25 全校５校時限 

５年米作り発表会 

３年神楽発表会 

学習参観・懇談会 

26 

 

 

27 

 

 

28 

放課後自習教室 

   

29 ＡＬＴ 

お話・生活朝会 

たてわり遊び 

30 

 

 

 

空気清浄器機を寄附していただきました 

町内に事業拠点を構える「スズデン株式会社」様

より，空気清浄機１台を御寄附いただきました。 

保健室等で活用していきます。 

 

緑の募金に御協力ありがとうございました 

 学校で取り組んだ募金活動「緑の募金」に3,087円

の善意を頂きました。県緑化推進委員会へ寄附させて

いただきました。ありがとうございました。 

 

 

 

 

静岡牧之原茶の配付について 

「ＪＡハイナン」様より「静岡茶」を宮城県内 

小学校の児童に対して寄贈する取組があり，本日児

童一人に１袋ずつ「静岡茶」を配付いたしました。 

この日は，昼食として「夢たんぼ」で収穫した

もち米を使った餅（あんこ１個・ずんだ１個・

きなこ２個 ※外注）を食べます。箸と飲み物

を持たせてください。給食はありません。  

※餅が苦手で食べられない場合や餅だけでは足

りない場合は，弁当の持参も可とします。 

先日お知らせしま

したとおり，11/1

は大和中学校区の

教職員研修会があ

るため，全校５校

時限となります。 



鶴巣っこ📷フォトギャラリー  

１０月 ３日 音楽アウトリーチ 

 マリヴロン楽隊の皆さんによる「宮澤賢治〈童話〉

朗読音楽船『セロ弾きのゴーシュ』」を鑑賞しました。

音楽と朗読によるお話の世界に引き込まれました。 

 

１０月１５日 学芸会 

１年劇「にんにんにんじゃ」 

 

２年劇「かさこじぞう」 

 

３年音楽劇「スーホの白い馬」 

 

４年劇「寿限無」 

 

１０月１８日 「田んぼダム」出前講座 

 

各学年に合わせた「田ん

ぼダム」についてのスライ

ドや模型を見たり，堰板に

色付けをしたりしました。 

５年劇「令和版 浦島太郎」 

 

６年英語劇「桃太郎」 

 

１０月２０日 ３年校外学習「警察署・消防署」 

 社会科の学習で，大和警察署と黒川消防署を見学さ

せていただきました。 

 

１０月２１日 １・２年校外学習「八木山動物公園 他」 

さわやかな秋晴れの下，八木山動物公園と七北田公園

に行ってきた１年生・２年生です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

日ごろより感染対策に御理解・御協力いただき，ありがとうございます。肌寒い日もありますが，今後

も換気等しっかりと感染対策を行っていきます。寒さを強く感じるお子さんには，上に羽織る物を持参す

るよう声掛けしております。お子さんと相談の上，必要な場合は御準備ください。 

 

２年ぶりの開催となった学芸会でした！ 

いじめのない学校を目指し，指導を継続してまいります。 

土曜日，日曜日，祝日等に 

緊急の用事がある場合は， 

学校携帯 

 ０８０－７４７６－６４１１  

に連絡を！！ 

10月は，たくさんの行事を

予定どおり行うことができまし

た。地域の皆様，保護者の皆様

の御協力に感謝いたします。 


